50RS0052-01-2025-011144-53

Дело № 1-557/2024

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Щелково Московской области 19 ноября 2025 года

Щелковский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Рузавин А.С., при помощнике судьи ДЕМ, с участием государственного обвинителя – старшего помощника Щелковского городского прокурора ДВА, адвоката ВАГ представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, подсудимого ИДМ, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ИДМ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца 

<

адрес>; гражданина Российской Федерации; зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>; со средним образованием; холостого; имеющего на иждивении отца – инвалида 3 группы, мать-пенсионера, страдающую хроническими заболеваниями, беременную сожительницу; самозанятого; имеющего хронические заболевания; военнообязанного; ранее судимого:

- 13.11.2017 Щелковским городским судом Московской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев условно, с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев;

- 27.09.2019 Щелковским городским судом Московской области по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 лет. На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Щелковского городского суда Московской области от 13.11.2017. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединено не отбытое наказание по приговору Щелковского городского суда Московской области от 13.11.2017 и окончательно назначено наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Освобожден 05.09.2024 по отбытии срока наказания;

- 09.01.2025 Щелковским городским судом Московской области по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 2 лет лишения свободы условно, с испытательным сроком на 2 года,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ИДМ совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

У ИДМ, в период времени с 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находящегося возле участка №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, (Далее – Участок), возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, расположенного на данном Участке.

Реализуя задуманное, ИДМ, находясь в вышеуказанное время, на территории Участка, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих деяний, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через незапертую заднюю входную дверь, незаконно проник в помещение хозяйственной постройки, имеющей координаты 56.023381 38.035649 (далее по тексту – Гараж), являющейся хранилищем, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее НДБ, а именно: гайковерт Makita DTW700 (оригинал), в количестве 2 штук, стоимостью 24 022 рубля, цена за 1 штуку – 12 011 рублей; аккумуляторную дрель-шуруповерт Makita LXT DDF453RFE (оригинал), в количестве 3 штук, стоимостью 23 010 рублей, цена за 1 штуку – 7 670 рублей; гайковерт Wosai MT 12В, стоимостью 4 250 рублей; сварочный аппарат полуавтомат Real smart mig 200 (N2A5), стоимостью 40 744 рубля; компрессор Garage PK 40.F250/1.5 УТ-00000062, стоимостью 5 870 рублей; аккумулятор Makita 18V/BL1860B 6,0 Ач (оригинал), в количестве 2 штук, с зарядным устройством Makitа 14,4V 18V EU Plug 3.5A (оригинал), стоимостью 15 424 рубля, цена за 1 штуку – 6 212 рублей; аккумулятор Makita 18V/BL1860B 6,0 Ач (оригинал) в количестве 2 штук, стоимостью 12 424 рубля, цена за 1 штуку – 6 212 рублей; аккумулятор Makita G-серии BL1415 Li-ION 14,4В 1.5 Ah 198192-8 (оригинал), в количестве 5 штук, стоимостью 10 930 рублей, цена за 1 штуку – 2 186 рублей; зарядное устройство Makitа 14,4V 18V EU Plug 3.5A (оригинал), стоимостью 3 000 рублей; аккумулятор для мотоцикла «Дельта» 12V 14 Ah стоимостью 2 200 рублей; аккумулятор для мотоцикла «Security» SF 1207 12 V7Ah, стоимостью 370 рублей; УШМ Makitа GA5091X01 (оригинал), 125 мм, 1900 Вт, 2800-11500 об, в количестве 2 штук, стоимостью 26 966 рублей, цена за 1 штуку – 13 483 рубля; УШМ Makitа LXT DGA504Z (оригинал), стоимостью 8 942 рубля; сварочный инвектор DEKO DKA-200Y-DKMZ350, стоимостью 2 858 рублей; электрическую газонокосилку Mac Allister Met1638N, стоимостью 4 300 рублей; пистолет аккумуляторный для герметика CCD 20SL6, стоимостью 11 181 рубль; домкрат автомобильный гидравлический подкатной STELS 3 тоны, стоимостью 5 333 рубля; домкрат гидравлический подкатной Stels с фиксатором, 2.5 т., Safety Pin, 140-385 мм стоимостью 4 000 рублей; домкрат гидравлический RedMark 2 т. с перепускным клапаном, стоимостью 450 рублей; масло моторное, полусинтетическое «Лукойл» 10W-40, 20 литров (бутыль не вскрыта), стоимостью 4 947 рублей; сабельную пилу Makitа JR3061T (оригинал), стоимостью 13 167 рублей; маску сварочную NEXT Ф11 Digital Real Color Хамелеон 98х87 мм, DIN 3/4-8/9-13, стоимостью 4 207 рублей; дрель электрическую Favourite ДБ 1200, стоимостью 946 рублей; насос вакуумный MEGEON 98031, одноступенчатого 70л/мин, стоимостью 9 391 рубль; шлифовальную машинку VARIS МЕТАНО МТН 150 PRO 5.0, стоимостью 15 753 рубля; эксцентриковую полировальную машинку VARIS ORBI 15 Pro, стоимостью 8 889 рублей; аккумуляторную полировальную машинку VARIS nano V12, стоимостью 8 960 рублей; фен Black Decker KX200, стоимостью 2 450 рублей; болтоверт WOSAI MT 12B стоимостью 4 250 рублей; радиатор BTL -3302, BAULTER алюминиевый, 3-х рядный, в коробке, для автомобиля ГАЗ 3302 (новый), стоимостью 4 728 рублей; 2 катушки в корпусе зеленого и синего цвета, а также пластиковую канистру в корпусе красного цвета, не представляющие для НДБ материальной ценности.

В продолжение своего преступного намерения, ИДМ, в указанное время, находясь на территории Участка, возле припаркованного напротив Гаража автомобиля марки «Газель», серого цвета, гос. рег. номер 

<

***> (далее-Автомобиль), открыл незапертую пассажирскую дверь Автомобиля, из салона которого, тайно похитил, принадлежащий НДБ радиатор охлаждения водяной ГАЗ-3302 Газель (новый), стоимостью 13 662 рубля, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Своими преступными действиями, ИДМ причинил НДБ материальный ущерб в крупном размере, согласно заключению эксперта №–№ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 297 624 рубля.

Он же (ИДМ) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

У ИДМ в период времени с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находящегося возле участка №, с кадастровым номером 50:14:0030206:818, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (Далее – Участок), возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение бытовки № и бытовки №, являющихся хранилищем, расположенных на данном Участке.

Реализуя задуманное, ИДМ, в указанные время и месте, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих деяний, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, через отверстие в заборе, незаконно проник на Участок

В продолжение своего преступного намерения, ИДМ, в вышеуказанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к помещению бытовки №, являющейся хранилищем, расположенной на данном Участке, где путем отжатия входной двери, неустановленным предметом, незаконного проник внутрь данного помещения, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее БАВ, а именно: аккумулятор марки MEGA Start plus 6СТ-190, 12В, емкостью 190 А.Ч., стоимостью 6 700 рублей; аккумулятор марки FireBall professional truck, 6СТ-190N, 12В, 190 А.Ч., 1200А, стоимостью 6 700 рублей; плиту газовую TOURIST Keramik Guru Plus TS-201, черного цвета, в пластиковом кейсе, стоимостью 1 133 рубля; детский белый пластиковый элетромотоцикл на аккумуляторе, емкость аккумулятора 5мА*Ч, стоимостью 2 458 рублей; упаковку из 12 пар трикотажных промышленных перчаток с покрытием ладони, степлер серебристого цвета и три сверла 12 ml, не представляющие для БАВ материальной ценности.

В продолжение своего преступного намерения, ИДМ, в указанное время и месте, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих деяний, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к помещению бытовки №, являющейся хранилищем, расположенной на данном Участке, где путем отжатия металлического листа, являющегося стеной бытовки, неустановленным предметом, и через образовавшийся проем в стене бытовки №, незаконного проник внутрь данного помещения, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее БАВ, а именно: тепловая пушку марки «Monlan» MPK-20R, мощностью 2000 Вт, стоимостью 1 470 рублей; комплект сварочного оборудования для пропиленовых труб«Dexter power», марки R1510B, 1,5 кВт, в черном кейсе, стоимостью 2 766 рублей; сварочный инвекто марки «Ресанта» САИ-190К, в корпусе серого цвета, стоимостью 3 473 рубля; тример марки PATRIOT PT4555ES, в корпусе оранжевого цвета, стоимостью 8 626 рублей, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Своими преступными действиями, ИДМ причинил БАВ значительный материальный ущерб, согласно заключению эксперта №–№ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 33 326 рублей.

Подсудимый ИДМ в судебном заседании вину признал полностью, в содеянном раскаялся, отказался от дачи показаний в суде, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, показания, данные на стадии предварительного следствия, подтвердил. 

Из оглашенных и проанализированных в ходе судебного следствия в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ИДМ следует, что ДД.ММ.ГГГГ он поехал на принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты>, г/н №, синего цвета, который он приобрел в июне 2025 года, покататься по окрестностям 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>. Примерно в 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он оказался в 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>. Когда он проезжал по данной деревне, то он заметил, что на одном из гаражей, над металлическими воротами, имеется баннер СТО. Сам гараж находился на территории участка, а его ворота обращены на улицу, к проезжей части. Рядом с гаражом располагался автомобиль марки «Газель». Он решил остановиться возле данного гаража так как заметил рядом с ним еще один недостроенный гараж, поэтому он решил посмотреть, что расположено в данном недостроенном гараже, есть ли там что-нибудь, что он мог бы взять и перепродать, так как он находился в тяжелом финансовом положении в тот момент. Когда он вышел из автомобиля, то он увидел, что пространство от ворот недостроенного гаража закрыто металлической решеткой. Тогда он решил проникнуть в данный гараж. Он оттянул нижний левый угол решетки, закрывающей пространство от ворот, таким образом отодвинув ее, после чего проник через образовавшееся пространство в помещение данного недостроенного гаража. Осмотревшись, он понял, что в нем ничего нет, что он мог бы забрать и в последующем перепродать. Когда он прошел весь гараж до конца, то он обратил внимание, что в конце данного гаража имеется выход во двор участка, на котором расположены данные гаражи. Выйдя во двор, он увидел, что с обратной стороны достроенного гаража также имеется дверь, которая была не заперта. Он открыл данную дверь и вошел в гараж. В данном гараже он обнаружил различные электроинструменты, домкраты, машинное масло в пластиковой канистре и другие вещи, которые он решил украсть и в последующем продать. Он открыл ворота данного гаража изнутри, которые выходили на улицу, опустив шпингалеты их удерживающие сверху и снизу, и начал выносить имущество из гаража и складывать его в салон и багажник своего автомобиля. Из данного гаража он украл следующие вещи: компрессор, две болгарки, радиатор, два гайковорта, несколько шуруповертов, болтоверт, зарядные устройства, аккумуляторы к различным электроинструментам, два сварочных аппарата, два автомобильных аккумулятора, аккумулятор от мотоцикла, газонокосилку, два или три домкрата, канистру с машинным маслом, вакуумный насос, шлифовальную машина, возможно что-то еще было, он не помнит все вещи, которые похитил из гаража, так как их было очень много. Когда он закончил выносить вещи из гаража, то он вышел на улицу, после этого, он закрыл ворота гаража снаружи, затем в оставшейся щели, между воротами он аккуратно опустил нижний шпингалет вниз, так, что ворота оказались закрытыми изнутри. После этого, он решил проверить нет ли чего-нибудь ценного в припаркованной возле недостроенного гаража «Газели». Заглянув в стекло пассажирской двери, он увидел, что на пассажирском сиденье «Газели» лежит какая-то коробка. После этого, он решил проверить, заперты ли двери, данного автомобиля. Когда он дернул пассажирскую дверь данной «Газели» она открылась, после чего он взял коробку, лежащую на пассажирском сиденье данного автомобиля, заглянув в нее, он увидел, что в ней находится радиатор. Данную коробку с радиатором, он тоже положил к себе в автомобиль. Примерно спустя 40 минут, то есть в 20 часов 40 минут, он поехал в 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где подъехал к своему металлическому гаражу, расположенному рядом с домом по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Когда он подъехал к гаражу, то открыл его и сложил вещи, которые он похитил в 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он решил сдать сварочный аппарат «Deko dka-200y» в какую-нибудь скупку, так как ему нужны были денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время он поехал в скупку «Мегаскупка», расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В данной скупке он показал данный сварочный аппарат оценщику, сообщив ему, что данный аппарат принадлежит ему, и он хотел бы его сдать, так как ему нужны денежные средства. Скупщик, осмотрев данный сварочный аппарат, предложил ему за него 2 000 рублей наличными, данная цена его устроила. После этого, они составили договор купли-продажи по его паспорту, и он получил от скупщика наличными 2 000 рублей. В дальнейшем, в течение нескольких дней он распродавал похищенное имущество, предлагая его на улице незнакомым ему людям, данные которых ему не известны, за наличные денежные средства. Все вырученные денежные средства от продажи похищенных инструментов он потратил на личные нужды. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, он также поехал на принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты> г/н №, синего цвета покататься по окрестностям г.о. 

<

адрес>. Примерно в 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он оказался в 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>. Когда он проезжал по данной деревне, то он заметил, что один из участков обнесен металлическим забором, но в заборе отсутствует калитка и ворота, то есть на данный участок можно свободно пройти. В связи с этим, он решил посмотреть, имеется ли что ни будь на данном участке, что он мог бы забрать, а в последующем перепродать, так как он находился в тяжелом финансовом положении в тот момент. Он подъехал к забору данного участка и вошел на данный участок в свободный проем от калитки. Когда он вошел на участок, то он обнаружил, что на нем находятся две бытовки, в которые он решил проникнуть, чтобы посмотреть, нет ли в них какого-либо имущества, которое он мог бы похитить. Он подошел к первой бытовке, которая расположена ближе к забору с проемами для ворот и калитки. У данной бытовки по центру имелась деревянная входная дверь. Осмотрев дверь, он решил ее отжать. Осмотревшись вокруг, он увидел лежащий неподалеку от данной бытовки железный прут, который он взял, и стал отживать данную деревянную дверь. Когда дверь стала отходить, он ее со всей силы дернул за дверную ручку, так, что она открылась. После этого, он вошел внутрь данной бытовки, где осмотревшись он увидев аккумулятор, портативную газовую плиту, детский электровелосипед, а также различные мелкие инструменты по типу сверл, строительного степлера, перчаток и т.д., которые он забрал, и погрузил в свой автомобиль марки 

<

данные изъяты>, г/н №, синего цвета. Затем, он пошел ко второй бытовке, находящейся рядом с первой, где он этим же железным прутом отогнул стену данной бытовки, так как там была тонкое железо, отогнув данную стену, он увидел стекловату, которую он вытащил, так, что образовался свободный проем, через который он проник внутрь данной бытовки. Отгибал он стенку бытовки и выламывал дверь каким-то железным прутом, который нашел на участке, данный прут он в последующем выкинул, где именно он уже в настоящий момент не помнит. Из второй бытовки он похитил следующие вещи: триммер оранжевого цвета, а также картонную коробку, где были запчасти и принадлежности для триммера; сварочной аппарат серого цвета; тепловую пушку красно-черного цвета, большой аккумулятора черного цвета от грузовых автомобилей, сварку для полипропиленовых труб. Вышеуказанные вещи он отнес в свой автомобиль. Затем он поехал к своему металлическому гаражу, расположенному рядом с домом по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Когда он подъехал к своему гаражу, то он открыл его и сложил вещи, которые он похитил в 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес> в гараж. Затем он поехал по своим делам. Таким образом, он понимал, что совершаю хищение чужого имущества, которое ему не принадлежит. Свою вину признает полностью. В содеянном раскаивается (т.1 л.д. 91-95, 171-173, т. 3 л.д. 8-10 ).

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина по обоим преступлениям подтверждается совокупностью представленных суду и исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний потерпевшего НДБ., оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, следует, что на территории его участка с домом имеется два гаража, один из которых в настоящий момент находится в недостроенном состоянии, а именно у него построен только каркас, ворота у данного гаража отсутствует, вместо них в настоящий момент имеется решетка, закрывающая пустой проем от ворот. Данный проем для ворот направлен на улицу, а именно на проезжую часть, через внутреннюю часть данного гаража можно попасть на его участок через дверь, расположенную в конце данного гаража, данная дверь никак не запирается. Рядом с данном гаражом имеется уже достроенный гараж, в котором он хранит различные свои электроинструменты. Ворота данного гаража также выходят на улицу, а именно на проезжую часть, в конце гаража имеется дверь, через которую также можно попасть на его участок, данную дверь он также не запирает. Кроме этого, перед воротами достроенного гаража он всегда паркует свой автомобиль «Газель», серого цвета, гос. рег. номер 

<

***>, который был припаркован в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, автомобиль был не заперт, так как водительская дверь данного автомобиля повреждена, в виду этого, автомобиль не закрывается. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 40 минут он закрыл металлические ворота своего достроенного гаража, и отправился на работу в ночную смену, гараж он закрывал изнутри на два больших засова-щеколды, расположенные сверху и снизу, входная дверь, ведущая из гаража на его участок осталась не заперта, как и входная дверь из недостроенного гаража на его участок. В тот момент, все вещи находящиеся в его достроенном гараже находились на своих местах. Утром ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 30 минут он вернулся домой с работы, затем, примерно в 09 часов 50 минут, он направился к своему достроенному гаражу, где обнаружил, что в нем отсутствуют различные электроинструменты. Ворота от гаража были закрыты на нижний засов-щеколду, поэтому, когда он вернулся с работы, он сразу не обратил свое внимание на пропажу принадлежащих ему вещей из его достроенного гаража. После этого, он сразу же позвонил в службу 112 в 09 часов 57 минут, и сообщил о данном факте, а именно, о краже его инструментов из его гаража. Позже, ДД.ММ.ГГГГ по данному факту им было также написано заявление в ОП по 

<

адрес> МУ МВД России «Щелковское». Детально проверив свой гараж он обнаружил, что пропало следующее имущество: 2 штуки гайковерта Makita DTW700, купленные в апреле 2023 году за 13 000 рублей каждый; 3 штуки аккумуляторных дрель-шуруповертов Makita LXT DDF453RFE, купленных в апреле 2023 году за 11 000 рублей каждый; беспроводной электрический гайковерт Wosai MT 12В, купленный в ноябре 2020 года за 3 756 рублей; сварочный аппарат полуавтомат Real smart mig 200 (N2A5), купленный в феврале 2025 года за 55 000 рублей; компрессор Garage PK 40.F250/1.5 УТ-00000062, объем ресивера 40л, купленный в ноябре 2020 года за 7 000 рублей; 2 штуки аккумулятора Makita 18V/BL1860B 6,0 Ач с индикатором и зарядным устройством, купленные комплектом в апреле 2023 году за 8 000 рублей каждый; 2 штуки аккумулятора Makita 18V/BL1860B 6,0 Ач с индикатором, купленные комплектом в апреле 2023 году за 4 000 рублей каждый; 5 штук аккумуляторов Makita G-серии BL1415 Li-ION 14,4В 1.5 Ah 198192-8, купленные в апреле 2023 года за 13 500 рублей; зарядное устройство для Makit 14,4V 18V EU Plug 3.5A, купленное в апреле 2023 году за 3 600 рублей; аккумулятор «Дельта» 12V 14 Ah для мотоцикла, купленный в февраля 2022 году за 3 000 рублей; аккумулятор для мотоцикла «Security» SF 1207 12 V7Ah, купленный в феврале 2022 году за 2 000 рублей; 2 штуки углошлифовальных машин Makitа 125 мм, 1900 Вт, 2800-11500 об, SJSII, AFT GA5091X01, купленных в апреле 2023 году за 14 000 рублей каждая; Углошлифовальная машина Makitа LXT DGA504Z, купленная в апреле 2023 году за 8 000 рублей; сварочный инвектор DEKO DKA-200Y-DKMZ350, купленный в октябре 2021 года за 4 800 рублей; электрическая газонокосилка Mac Allister Met1638N, купленная в июня 2020 году за 7 000 рублей; пистолет аккумуляторный для герметика CCD 20SL6, купленный в феврале 2025 года за 13 000 рублей; домкрат автомобильный гидравлический подкатной STELS 3 тоны, купленный в феврале 2022 году за 8 000 рублей; домкрат гидравлический подкатной с фиксатором, 2.5 т., Safety Pin, 140-385 мм с кейсом Stels, купленный в мае 2018 году за 4 000 рублей; домкрат гидравлический RedMark 2 т. с перепускным клапаном, купленный в мае 2018 году за 4 000 рублей; масло «Лукойл» 10W-40 моторное, полусинтетическое, 20 литров, купленное ДД.ММ.ГГГГ за 5 884 рублей; сабельная пила Makitа JR3061T, купленная в сентябре 2024 года за 17 000 рублей; маска сварочная NEXT Ф11 Digital Хоккеист Real Color Хамелеон 98х87 мм, DIN 3/4-8/9-13, купленная в феврале 2025 года за 7 762 рубля; дрель электрическая Favourite ДБ 1200, купленная в феврале 2016 году за 1 500 рублей; насос вакуумный MEGEON 98031 одноступенчатый 70л/мин, купленный в мае 2024 года за 10 750 рублей; бесщеточная шлифовальная машинка VARIS МЕТАНО МТН 150 PRO 5.0, купленная новой в августе 2025 года за 20 900 рублей; эксцентриковая полировальная машинка VARIS ORBI 15 Pro, новая, купленная в августе 2025 года за 9 900 рублей; аккумуляторная полировальная машинка VARIS nano V12, купленная в летом 2024 года за 7 500 рублей. Фен Black Decker KX200, в корпусе красного цвета, купленный в октябре 2023 года за 5500 рублей. Болтоверт WOSAI MT 12B в корпусе красного цвета, купленный в ДД.ММ.ГГГГ за 3 656 рублей. Радиатор BAULTER алюминиевый 3-х рядный, в коробке, BTL -3302, для автомобиля ГАЗ 3302, купленный в ДД.ММ.ГГГГ за 4 046 рублей. 2 катушки в корпусе зеленого и синего цвета, материальной ценности для него не представляющие. Пластиковая канистра в корпусе красного цвета, материальной ценности для него не представляющая. Все вышеуказанные предметы он приобретал новыми. Никаких документов и чеков на настоящий и момент у него не сохранилось. Все электроинструменты находилась в рабочем состоянии. Также с пассажирского сиденья припаркованного автомобиля марки «Газель», серого цвета, гос. рег. номер 

<

***>, был похищен принадлежащий ей радиатор охлаждения водяной 330242Б.1301010 (медно-латунный) ГАЗ-3302 Газель, купленный новым в августе 2025 года за 18 000 рублей, никаких документов и чеков на него у него не осталось. С заключением оценочной экспертизы ознакомлен, с установленной стоимостью похищенного у него имущества согласен. Установленная сумма ущерба для него также является значительной, так как его заработная плата составляет 190 000 рублей, у него на иждивении имеется двое несовершеннолетних детей, а также имеются кредитные обязательства в общей сумме 120 000 рублей в месяц (т. 1 л.д. 26-29, т. 2 л.д. 173-174).

Из показаний потерпевшей БАВ, оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, следует, что у неё имеется земельный участок №, с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>. Данный участок по всему периметру обнесен металлическим забором из профлиста, однако в нем имеются два пустых прохода, так как отсутствуют калитка и ворота для въезда автомобиля, то есть через данные проемы можно свободно попасть на ее участок. На данном участке имеется две бытовка, в которых она хранит свое имущества. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут, она приехала на свой участок, где пробыла до 15 часов 00 минут. Когда она уезжала с участка, она закрыла обе бытовки, все имущество в данных бытовках находилось на своих местах. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут, она вернулась на свой участок и обнаружила, что у бытовки, расположенной ближе к забору, где имеется свободный проем от калитки, открыта деревянная входная дверь. Сбоку данной бытовки также имеется металлическая входная дверь, которая была закрыта, никаких повреждений не имела. Осмотревшись в данной бытовке, она обнаружила, что в ней отсутствует следующее имущество: Аккумулятор марки MEGA Start plus (батарея аккумуляторная стартерная заряженная) 6СТ-190 АПз, напряжение – 12В, емкость 190 А.Ч., приобретенный весной 2023 года за 5 000 рублей. Аккумулятор марки FireBall professional truck. 6СТ-190N, 12В, 190 А.Ч., 1200А приобретенный в весной 2023 года за 5 000 рублей. Плита газовая TOURIST Keramik Guru Plus TS-201 черного цвета, в пластиковом кейсе черного цвета (комплект), приобретенная весной 2022 за 2 000 рублей. Мелкие инструменты, а именно: упаковка из 12 пар трикотажных промышленных перчаток с покрытием ладони, степлер серебристого цвета и три сверла 12 ml, которые материальной ценности для ФИО1 не представляют Детский белый пластиковый элетромотоцикл на аккумуляторе (комплект), емкость аккумулятора 5мА*Ч, приобретенный осенью 2023 году за 5 000 рублей. Затем она вышла на улицу, и увидела, что справа от входной двери во вторую бытовку отогнут металл, под которым отсутствует стекловата, так, что получается свободный проход в бытовку. Зайдя во вторую бытовку, она обнаружила отсутствие следующих предметов: Тепловая пушка в корпусе красно-черного цвета марки «Monlan» MPK-20R, мощность 2000 Вт, приобретенная в июня 2025 года за 2 000 рублей. Комплект сварочного оборудования для пропиленовых труб в черном кейсе «Dexter power». 1,5 кВт марки R1510B, приобретенный летом 2020 года за 5 000 рублей. Сварочный инвекторный аппарат марки «Ресанта» САИ-190К, в корпусе серого цвета, приобретенный в августе 2024 года за 4 500 рублей. Тример марки PATRIOT PT4555ES, в корпусе оранжевого цвета, приобретенный в мае 2025 года за 12 000 рублей, Все вышеуказанные предметы она приобретала новыми. Никаких документов и чеков на настоящий и момент у нее не сохранилось. Все электроинструменты находились в рабочем состоянии. С заключением оценочной экспертизы ознакомлена, с установленной стоимостью похищенного у нее имущества согласна. Установленная сумма ущерба для нее также является значительной, поскольку ее заработная плата составляет 40 000 рублей, у нее на иждивении имеется несовершеннолетняя дочь, а также имеются кредитные обязательства в сумме 25 000 рублей в месяц (т. 2 л.д. 8-10, 175-176). 

Из показаний свидетеля МЮА, оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, в магазин скупка ООО «Мегаполис», по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, пом. 1002, пришел неизвестный гражданин, предъявил паспорт на имя ИДМ, и предложил к продаже сварочный аппарат DEKO DKA-200Y. После визуального осмотра он согласился принять данный товар, и между ним и гражданином ИДМ был заключен договор купли-продажи на сумму 2 000 рублей. О происхождении сварочного аппарата он не знал (т. 1 л.д. 186-189).

Из показаний свидетеля БВА, оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, следует, что у его супруги БАВ имеется земельный участок №, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Данный участок по всему периметру обнесен металлическим забором из профлиста, однако в нем имеются два пустых прохода, так как отсутствуют калитка и ворота для въезда автомобиля, то есть через данные проемы можно свободно попасть на участок. На данном участке имеется две бытовка, в которых хранится различное имущество. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут, ему позвонила его супруга БАВ и сообщила, что она приехала на участок №, с кадастровым номером 50:14:0030206:818, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, квартал Лесной, и обнаружила, что у одной бытовки открыта деревянная входная дверь, а у второй бытовки отогнут металл, под которым отсутствует стекловата, так, что получается свободный проход в бытовку. Также она сообщила, что изданных бытовок похищены различные вещи, в основном различные электроинструменты, в связи с этим он ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 07 минут сообщил в службу 112 о данном факте, а его супруга БАВ ДД.ММ.ГГГГ написала заявление в ОП по г.о. Фрязино по данному факту. (т. 1 л.д. 201-202).

Объективно вина подсудимого подтверждается:

- карточкой происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в 09 часов 57 минут заявитель НДБ сообщил о краже инструментов из гаража (л.д.3); 

- заявлением НДБ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитило из гаража, расположенного на участке по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащие ему электроинструменты (т. 1 л.д.5);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ c фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, изъяты три следа пальцев рук на темную дактопленку (т. 1 л.д. 8- 19);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому с участием ИДМ осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты>», зеленого цвета, г.р.з. С470РС 790 (т. 1 л.д. 56-61); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому с участием ИДМ осмотрен гараж, расположенный вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

<

адрес>, из которого изъято следующее имущество: газонокосилка Mac Allister Met1638N, компрессор Garage PK 40.F250/1.5 УТ-00000062, фен Black Decker KX200, в корпусе красного цвет, болтоверт WOSAI MT 12B, в корпусе красного цвета, домкрат STELS 3 тоны, домкрат синего цвета, 2 катушки в корпусе зеленого и синего цвета, красная пластиковая канистра, радиатор BAULTER, углошлифовальная машина Makitа, аккумулятор для мотоцикла «Security», насос вакуумный MEGEON (т. 1 л.д. 62-73);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение скупки ООО «Мегаполис», расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

<

адрес>. 

<

адрес>, откуда изъят сварочный аппарат DEKO DKA-200Y, договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 74-79);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ c фототаблицей к нему, согласно которому с участием потерпевшего НДБ осмотрено: компрессор Garage PK 40.F250/1.5 УТ-00000062, объем ресивера 40л, аккумулятор для мотоцикла «Security» SF 1207 12 V7Ah, углошлифовальная машина Makitа LXT DGA504Z, сварочный инвектор DEKO DKA-200Y-DKMZ350, электрическая газонокосилка Mac Allister Met1638N, домкрат автомобильный гидравлический подкатной STELS 3 тоны, домкрат гидравлический RedMark 2 т. с перепускным клапаном, насос вакуумный MEGEON 98031 одноступенчатый 70л/мин, фен Black Decker KX200, болтоверт WOSAI MT 12B, радиатор BAULTER алюминиевый 3-х рядный, в коробке, BTL -3302, для автомобиля ГОЗ 3302, 2 катушки в корпусе зеленого и синего цвета, пластиковая канистра в корпусе красного цвета. В ходе осмотра потерпевший НДБ пояснил, что данное имущество принадлежит ему (т. 2 л.д. 131-142);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ c фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен договор купли-продажи № от 27.08.2025(т. 2 л.д. 180-182);

- заключением эксперта №–№ от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, гайковерт Makita DTW700 (оригинал), в количестве 2 штук, стоит 24 022 рубля, цена за 1 штуку – 12 011 рублей; аккумуляторная дрель-шуруповерт Makita LXT DDF453RFE (оригинал), в количестве 3 штук, стоит 23 010 рублей, цена за 1 штуку – 7 670 рублей; гайковерт Wosai MT 12В, стоит 4 250 рублей; сварочный аппарат полуавтомат Real smart mig 200 (N2A5), стоит 40 744 рубля; компрессор Garage PK 40.F250/1.5 УТ-00000062, стоит 5 870 рублей; аккумулятор Makita 18V/BL1860B 6,0 Ач (оригинал), в количестве 2 штук, с зарядным устройством Makitа 14,4V 18V EU Plug 3.5A (оригинал), стоит 15 424 рубля, цена за 1 штуку – 6 212 рублей; аккумулятор Makita 18V/BL1860B 6,0 Ач (оригинал) в количестве 2 штук, стоит 12 424 рубля, цена за 1 штуку – 6 212 рублей; аккумулятор Makita G-серии BL1415 Li-ION 14,4В 1.5 Ah 198192-8 (оригинал), в количестве 5 штук, стоит 10 930 рублей, цена за 1 штуку – 2 186 рублей; зарядное устройство Makitа 14,4V 18V EU Plug 3.5A (оригинал), стоит 3 000 рублей; аккумулятор для мотоцикла «Дельта» 12V 14 Ah стоит 2 200 рублей; аккумулятор для мотоцикла «Security» SF 1207 12 V7Ah, стоит 370 рублей; УШМ Makitа GA5091X01 (оригинал), 125 мм, 1900 Вт, 2800-11500 об, в количестве 2 штук, стоит 26 966 рублей, цена за 1 штуку – 13 483 рубля; УШМ Makitа LXT DGA504Z (оригинал), стоит 8 942 рубля; сварочный инвектор DEKO DKA-200Y-DKMZ350, стоит 2 858 рублей; электрическая газонокосилка Mac Allister Met1638N, стоит 4 300 рублей; пистолет аккумуляторный для герметика CCD 20SL6, стоит 11 181 рубль; домкрат автомобильный гидравлический подкатной STELS 3 тоны, стоит 5 333 рубля; домкрат гидравлический подкатной Stels с фиксатором, 2.5 т., Safety Pin, 140-385 мм стоит 4 000 рублей; домкрат гидравлический RedMark 2 т. с перепускным клапаном, стоит 450 рублей; масло моторное, полусинтетическое «Лукойл» 10W-40, 20 литров (бутыль не вскрыта), стоит 4 947 рублей; сабельную пилу Makitа JR3061T (оригинал), стоит 13 167 рублей; маску сварочную NEXT Ф11 Digital Real Color Хамелеон 98х87 мм, DIN 3/4-8/9-13, стоит 4 207 рублей; дрель электрическую Favourite ДБ 1200, стоит 946 рублей; насос вакуумный MEGEON 98031, одноступенчатого 70л/мин, стоит 9 391 рубль; шлифовальную машинку VARIS МЕТАНО МТН 150 PRO 5.0, стоит 15 753 рубля; эксцентриковую полировальную машинку VARIS ORBI 15 Pro, стоит 8 889 рублей; аккумуляторную полировальную машинку VARIS nano V12, стоит 8 960 рублей; фен Black Decker KX200, стоит 2 450 рублей; болтоверт WOSAI MT 12B стоит 4 250 рублей; радиатор BTL -3302, BAULTER алюминиевый, 3-х рядный, в коробке, для автомобиля ГАЗ 3302 (новый), стоит 4 728 рублей. всего на общую сумму 297 624 рубля (т. 2 л.д. 34-127);

- карточкой происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в 12 часов 07 минут заявитель БВА сообщила о краже из двух вагончиков (т. 1 л.д. 107); 

- заявлением БАВ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последняя просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитило, принадлежащее ей имущество на общую сумму 55 400 рублей из двух бытовок, расположенных на участке №, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ущерб для нее является значительным. (т. 1 л.д.109); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок №, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе ОМП изъяты два следа пальцев рук на темную дактопленку, след взлома на фрагмент пластилина (т. 1 л.д. 112-122); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ c фототаблицей к нему, согласно которому с участием ИДМ осмотрен гараж, расположенный вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

<

адрес>, из которого изъято следующее имущество: аккумулятор марки MEGA Start plus (батарея аккумуляторная стартерная заряженная) 6СТ-190 АПз, напряжение – 12В, емкость 190 А.Ч., аккумулятор марки FireBall professional truck. 6СТ-190N, 12В, 190 А.Ч., 1200А, плита газовая TOURIST Keramik Guru Plus TS-201 черного цвета, в пластиковом кейсе черного цвета (комплект), упаковка из 12 пар трикотажных промышленных перчаток с покрытием ладони, степлер серебристого цвета и три сверла 12 ml, детский белый пластиковый элетромотоцикл на аккумуляторе (комплект), емкость аккумулятора 5мА*Ч., тепловую пушку в корпусе красно-черного цвета марки «Monlan» MPK-20R, мощность 2000 Вт., комплект сварочного оборудования для пропиленовых труб в черном кейсе «Dexter power», 1,5 кВт марки R1510B, сварочный инвекторный аппарат марки «Ресанта» САИ-190К, в корпусе серого цвета, тример марки PATRIOT PT4555ES, в корпусе оранжевого цвета (т. 1 л.д. 125-136);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому с участием потерпевшей БАВ осмотрено: аккумулятор марки MEGA Start plus (батарея аккумуляторная стартерная заряженная) 6СТ-190 АПз, напряжение – 12В, емкость 190 А.Ч., аккумулятор марки FireBall professional truck. 6СТ-190N, 12В, 190 А.Ч., 1200А, плита газовая TOURIST Keramik Guru Plus TS-201 черного цвета, в пластиковом кейсе черного цвета (комплект), упаковка из 12 пар трикотажных промышленных перчаток с покрытием ладони, степлер серебристого цвета и три сверла 12 ml, детский белый пластиковый элетромотоцикл на аккумуляторе (комплект), емкость аккумулятора 5мА*Ч., тепловую пушку в корпусе красно-черного цвета марки «Monlan» MPK-20R, мощность 2000 Вт., комплект сварочного оборудования для пропиленовых труб в черном кейсе «Dexter power», 1,5 кВт марки R1510B, сварочный инвекторный аппарат марки «Ресанта» САИ-190К, в корпусе серого цвета, тример марки PATRIOT PT4555ES, в корпусе оранжевого цвета. В ходе осмотра потерпевшая БАВ пояснила, что данное имущество принадлежит ей (т. 2 л.д. 12-20);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, следы папилярного узора пальца руки, расположенные на отрезках темной дактопленки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ. в ходе ОМП, для идентификации личности пригодны (т. 1 л.д. 155-160);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, след папилярного узора пальца руки, расположенный на отрезке черной желатиновой дактилоскопической пленки, оставлен ногтевой фалангой среднего пальца правой руки ИДМ (т. 2 л.д. 155-169);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого были получены следы папиллярных узоров ИДМ на дактокарту (т. 2 л.д. 175-179);

- заключением эксперта №–№ от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, аккумулятор марки MEGA Start plus 6СТ-190, 12В, емкостью 190 А.Ч., стоит 6 700 рублей; аккумулятор марки FireBall professional truck, 6СТ-190N, 12В, 190 А.Ч., 1200А, стоит 6 700 рублей; плита газовая TOURIST Keramik Guru Plus TS-201, черного цвета, в пластиковом кейсе, стоит 1 133 рубля; детский белый пластиковый элетромотоцикл на аккумуляторе, емкость аккумулятора 5мА*Ч, стоит 2 458 рублей; тепловая пушка марки «Monlan» MPK-20R, мощностью 2000 Вт, стоит 1 470 рублей; комплект сварочного оборудования для пропиленовых труб «Dexter power», марки R1510B, 1,5 кВт, в черном кейсе, стоит 2 766 рублей; сварочный инвектор марки «Ресанта» САИ-190К, в корпусе серого цвета, стоит 3 473 рубля; тример марки PATRIOT PT4555ES, в корпусе оранжевого цвета, стоит 8 626 рублей, всего на общую сумму 33 326 рублей (т. 2 л.д. 34-127).

Таким образом, вина подсудимого установлена и доказана. 

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведённые выше, допустимыми, относимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, так как они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона. 

Оснований не доверять показаниям потерпевших, свидетелей, у суда не имеется, поскольку показания указанных лиц логичны, подробны, согласуются между собой, и другими доказательствами по делу, а также объективно подтверждаются материалами уголовного дела и вещественными доказательствами. Процессуальные документы составлены в соответствии с требованиями закона, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также признает их достоверными доказательствами. 

Оценивая показания подсудимого ИВМ на предварительном следствии, суд им доверяет, так как они согласуются с показаниями потерпевших, свидетелей и другими доказательствами по делу, будучи обвиняемым, ИДМ давал показания добровольно, допрашивался в присутствии адвоката, перед началом допроса ему разъяснялась ст. 51 Конституции РФ, в судебном заседании подсудимый показания подтвердил.

Суд квалифицирует действия ИДМ по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, и по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину

Квалифицирующий признак «в крупном размере» в действиях ИДМ по преступлению в отношении потерпевшего НДБ суд усматривает исходя из того, что потерпевшему НДБ причинен материальный ущерб на сумму 297 624 рубля, а исходя из примечания 4 к ст. 158 УК РФ, крупным размером признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

Имущественное положение потерпевшей БАВ также проверялось, причиненный ей материальный ущерб в размере 33 326 рублей, является для последней значительным.

Квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в иное хранилище» по обоим преступлениям также нашел свое полное подтверждение, поскольку здание гаража, а так же хозяйственные бытовки предназначены, в том числе для постоянного или временного хранения материальных ценностей.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами по обоим преступлениям суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном; нахождение на иждивении отца – инвалида 3 группы, матери-пенсионера, страдающей хроническими заболеваниями, беременной сожительницы, наличие хронических заболеваний (гепатит, бронхиальная астма); активное способствование расследованию преступления (в ходе предварительного следствия давал подробные и последовательные признательные показания, в ходе осмотров мест происшествия указал на похищенное имущество, указал ломбард, в который сдал часть похищенного имущества).

Оснований для признания смягчающим обстоятельством совершение ИДМ преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, как того просил защитник, суд не усматривает, поскольку испытываемые подсудимым временные материальные затруднения, связанные с необходимостью поиска заработка на собственное содержание, содержание беременной сожительницы вызваны бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств, с учетом возраста осужденного, его трудоспособности, возможности изыскания денежных средств в ином порядке, на законных основаниях.

Отягчающим наказание обстоятельством по обоим преступлениям является рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ признается опасным.

Обеспечивая действие принципа справедливости, закрепленного в ст. 6 УК РФ, положениями ст. 60 УК РФ установлено, что лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности ИДМ, который совершил преступления, направленные против собственности, наличие отягчающего наказание обстоятельства, наличие не снятой и не погашенной в установленном порядке судимости за совершении аналогичного преступления, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно только в условиях реальной изоляции от общества, в связи с чем, назначает наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ, учитывая положения п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд не назначает.

Поскольку установлено отягчающее наказание обстоятельство в виде рецидива преступлений, суд при назначении наказания по обоим преступлениям применяет положения ч. 2 ст. 68 УК РФ и не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Кром того, суд не находит оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ИДМ

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений по делу не усматривается, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит. Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности.

Поскольку одно из преступлений, совершенных ИДМ, отнесено к категории тяжких суд при назначении наказания применяет положения ч. 3 ст. 69 УК РФ и назначает наказание путем их частичного сложения. 

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 настоящего Кодекса.

Принимая во внимание изложенное, суд отменяет условное осуждение по приговору Щелковского городского суда Московской области от 09.01.2025 и назначает наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ИДМ надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях имеется опасный рецидив преступлений, и он ранее отбывал лишение свободы.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ИДМ виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступления, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ИДМ наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 8 (восемь) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ИДМ условное осуждение по приговору Щелковского городского суда Московской области от 09.01.2025.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить не отбытое наказание по приговору Щелковского городского суда Московской области от 09.01.2025 и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ИДМ в виде заключения под стражу – оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ИДМ исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ИДМ под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчёта, произведённого в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, один день за один день.

Вещественные доказательства: пластилиновый фрагмент со следом орудия взлома, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Щелковское» - уничтожить; договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в том же порядке.

Снять ограничения по распоряжению вещественными доказательствами: аккумулятор марки MEGA Start plus (батарея аккумуляторная стартерная заряженная) 6СТ-190 АПз, напряжение – 12В, емкость 190 А.Ч., аккумулятор марки FireBall professional truck. 6СТ-190N, 12В, 190 А.Ч., 1200А, плита газовая TOURIST Keramik Guru Plus TS-201 черного цвета, в пластиковом кейсе черного цвета (комплект), упаковка из 12 пар трикотажных промышленных перчаток с покрытием ладони, степлер серебристого цвета и три сверла 12 ml, детский белый пластиковый электромотоцикл на аккумуляторе (комплект), емкость аккумулятора 5мА*Ч., тепловая пушка в корпусе красно-черного цвета марки «Monlan» MPK-20R, мощность 2000 Вт., комплект сварочного оборудования для пропиленовых труб в черном кейсе «Dexter power», 1,5 кВт марки R1510B, сварочный инвекторный аппарат марки «Ресанта» САИ-190К, в корпусе серого цвета, тример марки PATRIOT PT4555ES, в корпусе оранжевого цвета – переданyые на ответственное хранение потерпевшей БАВ; компрессор Garage PK 40.F250/1.5 УТ-00000062, объем ресивера 40л, аккумулятор для мотоцикла «Security» SF 1207 12 V7Ah, углошлифовальная машина Makitа LXT DGA504Z, сварочный инвектор DEKO DKA-200Y-DKMZ350, электрическая газонокосилка Mac Allister Met1638N, домкрат автомобильный гидравлический подкатной STELS 3 тоны, домкрат гидравлический RedMark 2 т. с перепускным клапаном, насос вакуумный MEGEON 98031 одноступенчатый 70л/мин, фен Black Decker KX200, болтоверт WOSAI MT 12B, радиатор BAULTER алюминиевый 3-х рядный, в коробке, BTL -3302, для автомобиля ГОЗ 3302, 2 катушки в корпусе зеленого и синего цвета, пластиковая канистра в корпусе красного цвета – переданные на ответственное хранение потерпевшему НДБ

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Щелковский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, подав письменно просьбу об этом в течение 15 суток со дня получения копии приговора. Также осужденный вправе пользоваться услугами избранного защитника, либо ходатайствовать о назначении защитника.

Судья А.С. Рузавин